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Ébredjünk!
Magyarország 20 milliónyi lakos

ságának közel 60 százaléka szinma- 
gyar és ehhez képest a magyarság 
szupremációjának élénken kellene ki
domborodni nemcsak az államhatalom 
ténykedéseiben, hanem a sajtóban, az 
ország egész társadalmában is minden 
vonalon.

Azonban ehelyett szomorúan ta
pasztalhatjuk, hogy a magyarság es
küdt ellenségei mingjobban és job
ban előnyomulnak, sőt odáig mennek 
vakmerőségükben és szemtelenkedé
sükben, hogy nyíltan hirdetik a har
cot minden ellen, ami csak magyar. 
Sőt nemcsak hirdetik, hanem tényleg 
aszerint is cselekednek. Szemtelenke- 
désük határt nem ismer és nekik min
den eszköz jó arra, hogy támadják, 
bosszantsák és gyöngítsék a ma
gyarságot.

Az utóbbi években a magyar kor
mányok és az országos politika az 
engedékenység eszközeihez nyúlt velük 
szemben abban a reményben, hogy 
tálán szép szóval és a tulságig menő 
jóakarattal észretérithetik megvadult 
ellenségeinket

És mit látunk ?.
Az izgatóiktól nekivaditott oláhok, 

horvátok még inkább futnak bizzar 
álomképeik után és még inkább ás
kálódnak ellenünk.

Most újabban is jelét adták esze
veszett magyargyülöletüknek. Nagy
varadon a róm. kath. püspökség pap
növeldéjéből Lányi püspök kénytelen 
volt eltávolítani tizenhat oláh kispapot, 
mert ezek viselkedésükkel és tetteik
kel a növelde magyar kispapjait és 
általában az egész magyarságot, a 
magyar államot sértegették s gyaláz- 
ták. — Prágában horvát diákok gya- 
lázó szavak kíséretében elégétték a 
magyar lobogót, melynek a rendőrség 
csak a foszlányait menthette meg az 
eszeveszett rajongók keze közül.

Ezek a gyalázó tüntetések azon
ban nem szórványos esetek. Nap nap 
után előfordulnak hasonló dolgok és 
fájdalom, a papnöveldének vagy főis
kolának legtöbbször nincsen Lányi 
püspöke, aki körmükre koppintana 
ellenségeinknek.

Emlékezzünk csak vissza másfél 
évtizeddel ezelőttre, mikor Bánffy Dezső

báró állt a kormány élén, aki igazi 
magyar politikát folytatva vaskézzel 
fogta az áskálódó nemzetiségeket és 
vasszigorral bánt el ellenünk törő el
lenségeinkkel.

Az ő nemzetiségi politikáját aztán 
nem folytatták utódjai. Az engedékeny 
ség terére léptek ami rövid idő alatt 
hatalmasan megnövesztette a fészke- 
lődők szarvait. Amit Bánffy megkez
dett építeni — egy hatalmas magyar 
társadalmat, amit meg nem dönthet 
semmi oláh vagy szláv lázalom — azt 
néhány év alatt szétrombolni enged
tük. Most — ha ugyan nem késő — 
mindent elölről kezdhetünk.

Ébredjünk fel végre ebből a tunya 
semmit nem cselekvő álomból, szálljunk 
harcba az ellenünk acsarkodók ellen. 
Kíméletlenül — mint amilyen kímélet
len az ellenünk áskálódók harca — 
verjük vissza támadásaikat s ha kell, 
akadályozzuk meg érvényesülését min
den izgatónak.

Minden állami és minden más in
tézményünk, a közigazgatás, az iskola, 
a vallás, szóval minden, még a leg
kisebbhatalmat gyakorló intézményünk 
is szegődjék a magyar állameszme, az 
egységes magyar társadalom szolgála
tába. Legyünk elsősorban magyarok 
és még csirájában tapossuk el az iz
gató agyarkodó kígyó fiókákat, amikor 
először megmutatják méregfogukat. — 
Főleg az iskolákat tegyük minden vo 
nalon szinmagyarrá. Ne törődjünk az
zal, hogy majd talán a külföldet tele 

I ordítják panaszaikkal, hiszen most bár 
j keztyűs kézzel bánunk velük, mégis 

ordítanak.
Önvédelmi harc lesz ez a harc, 

amelynek a vége, ha igazán neki fek
szünk, csak a jövő nagyságát hozza 
el számunkra. De ha ölbe tett kezek
kel nézzük ellenségeink mmkáját, el 
nyel bennünket a szláv és az oláh 
tenger . . .

Ébredjünk ! Al—or.

Elmarad a fősorozás.
A honvédelmi miniszter értesítette vala
mennyi törvényhatóságot, hogy az idei 
fősorozás a rendes időben, március és Ap 
rilisban előrelálhatólag nem lesz megtart 
ható. Ez okból az utcállitások sem tart
hatók meg. A soiozási, utazási és műkö
dési terveket is újból kell előkészíteni. A 
sorozás idejét a miniszter később fogja 
közölni.

A közegészségügy 
Magyarországon.

Magyarországon évenkint 65—70 ezer 
ember pusztul el gümőkórban, körülbelül 
ugyanennyi kimegy Amerikába. A gyer
mekhalandóság terén Muszkaország után 
következik mindjárt Magyarország. Csak 
Budapesten 1000 gyermek közül az első 
életévben meghal 370, mig Stockholmban 
50, Krisztiánjában 30. így tél idején tele 
vannak a lapok az ország egyes vidékein 
grasszáló epidémiák szörnyű pusztításairól 
szóló hírekkel, úgy hogy az ország siral
mas közegészségügyi állapotait tekintve, 
följajdulhatunk a költővel: .Pusztulunk, 
veszünk, oldott kéveként széthull nem
zetünk !“

Magyarországon van körülbelül 5000 
orvos, holott tízezer is kevés volna, ebből 
az ötezerből közel háromezer orvos él és 
praktizál Budapesten, marad a vidéknek 
kétezer kétezerötszáz. — Magyarországon 
most is, mint ezelőtt tiz-husz évvel, egész 

I vármegyék vannak, amelyekben a kör
orvosi állásokat pályázók hiányában év
tizedek óta nem lehet betölteni. Ma, a 
huszadik században, a körorvosi;szolgálat 
megjavításáról szóló 1908. évi 38. törvény
cikk dacára körülbelül kétszázötven kör-

■ orvosi állás van üresedésben, tehát közel 
í ezer község népe nélkülözi betegség ese- 
! tén az orvosi segítséget

Igaz, hogy azelőtt még rosszabbul 
állottunk. Az 1908 évi 38 ik törvénycikk 

I a régi 100—200 koronás évi körorvosi 
j fizetés minimumát 1600 koronában álla

pította meg. Éhez járul 20 évi (?) köror- 
i vosi szolgálat után 800 korona korpótlék,
■ 1200 korona helyi pótlék és szükség ese
i tén még a vármegyei körorvosi alapból 

(ami sok sok vármegyében egyáltalában 
nincsen) rendkívüli segítség. De mindez 
kevés az üdvösségre. Amint a szomorú 
valóság mutatja, ez a javadalmazás nem 
igen csábítja a kezdő orvosokat arra, hogy 
egy-egy isten háta mögött fekvő faluba 
eltemetkezzenek.

A körorvosi nyugdíjalapot se tudta 
még a kormány az 1908. évi 38. törvény
cikk imperativ rendelkezései dacára meg
teremteni. Ezeken a lehetetlen állapotukon 
változtatni, javítani keli 1 A községi és 
körorvosi fizetés minimumát 2400 koroná
ban kell megállapítani. A nyugdíjalapot 
meg kellene teremteni állami hozzájáru 
Iáéból. Az egyetemen a gyermekgyógyá
szat hallgatását kötelezővé kellene tenni 

i s a községi és körorvosi dijakról szóló 

„ZZeoekeiaeti Tassaerkeaeti MűveJc”
Cégtulajdonos : BlCZÖ BENJÁMIN Koesaeiníjt, RAkóczI-üt 20

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefoniam 72. Terv- ás kőitségvetás díjtalan. Sürgönyeim: „Vasművek"
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helyhatósági statútumokból eliminálni kel
lene azt az abszurd rendelkezést, hogy a 
beteg gyermekek után feleannyit fizesse
nek, mint a felnőttek után. Hiszen a vi
déki orvosi prakszis 95 százaléka a gyér 
mefcgyógyászatra esik. A felnőtt falusi 
ember csak akkor fordul orvoshoz, ha már 
rajta semmiféle kuruzslás nem segit. A 
legtöbb körorvosi körben a vidéken éhen 
halhatnának a magánpraxis mellett az 
orvosok. Ily körülmények közt inkább 
Budapesten nyomorognak.

Az ország sorsát intéző parlamenti 
többséget és a kormányt az a törekvés 
vezeti, hogy a véderőreform keresztülvite
lével, létszámemeléssel az ország bizton
ságát, békéjét biztosítsák; de ha nem 
gondoskodnak sürgősen népünk siralmas 
közegészségügyi viszonyainak a szanálá
sáról, a megjavításáról, hát akkor— tar
tunk tőle — a fölemelt katonai létszám 
nem kerül ki az országból, hanem a so
rozóbizottságoknak Amerikából és a föld 
alól kell a fölemelt ujonckontingest elő
állítania.

Ezer sebből vérzik az ország; tömén
telen probléma vár a magyar belpolitika 
terén sürgős megoldásra és minden, min 
den háttérbe szorul e jobb sorsra érdemes 
nemzetnek minden baja, nyomorúsága, 
aspirációja, életszükséglete orvosolatlanul, 
kielégittetlenü! marad az egyetlen, az örök 
bálvány, a militárizmus miatti Nos hát, 
lehetséges, hogy a véderőt — amint mon 
dani szokták — a kor színvonalára eme i 
Ük, de hogy egy nemzet jólétének, kultú
rájának, gyarapodásának fokmérője — a 
közegészségügy dolgában — továbbra is 
a legsötétebb Ázsiában érezzük magunkat 
s továbbra is „pusztulunk, veszünk", ha 
mielőbb nem látunk hozzá a cselekvéshez, 
a javító, nemzeterősitő munkához, — az 
szomorú valóság.

A beteg-segélyzö egyesületek
s a baleset elleni biztosítás Svájcban.

Folyó hó 4 én népszavazás volt Svájc
ban, amely ránk nézve két szempontból is 
fontos. Egyrészt maga a szavazás, más
részt pedig a szavazás tárgya. A szava
záskor a nép beleszólását mutatja a tör
vényhozásba. Ugyanis fontos törvényja
vaslatok, vagy más rendkívüli esetek al
kalmával elrendelik az egész országban a 
népszavazást, hogy ily módon a fönforgott 
esetben az ország véleményéről tudomást 
szerezzenek.

Alig két éve ily szavazással léptették 
életbe az alkoholellenes mozgalom (ab- 
sinthe) eddig legfontosabb törvényszaka
szát. Most pedig éppen ilyen népszava
zással akarja a Confédération megtudni, 
vájjon óhajtja e az ország, hogy mono 
pólium legyen a balesetek elleni biztosítás, 
vagy nem.

E törvényjavaslatot, amely aszociális 
kérdések egyik legfontosabbika, a kővet
kezőkben ismertethetjük. Már 1910-ben 
szőnyegre került e kérdés, mint M. Forrer 
javaslata, amely az aggkor elleni biztosí
tás körül forgott, de ez az akkori körül
mények folytán törvényerőre nem emel 
kedett. Kiváló szaktudósok azonban hosz- 
szhs külföldi tanulmányozás után, tekin
tettel a hazai viszonyokra, ismét a Con
fédération elé terjesztették, amely ezt 
magáévá tette és monopolizálni akarja a 
már meglevő botegsegélyző pénztárak meg 
hagyásával, úgy, hogy a szükség és a kö
rülmények tekintetbevételével újabbakat 
is fog alkotni.

A már meglevő beíegsegélyző egyo- 
sú etek (TasBurance maladi-j, pénztárak 
megmaradnak az alant következő feltételek 
mellett:

1. Szabályaikat be kell mutatni a 
Confédérationnak, esetleges módosításnak 
alábocsátani.

2. Oly segélyben kell részesíteni a 
beteget, mint az állami pénztárak.

3. Nők is tagjai lehetnek.
4 Gyermekek 14 óv után szintén 

beléphetnek.
5 A tagok szabadságában áll Svájc 

bármely részére költözni s ha itt még be- 
tegsegélyző egyesület nincs, úgy a régi 
tagjai maradhatnak.

6. Senkii se lehet vallási vagy poli
tikai okok miatt a belépéstől visszatar
tani, vagy az egyesületből kizárni.

7. A tagok betegség esetén orvosi és 
orvossági segélyben részesülnek, vagy 
megfelelő pénzösszeget kapnak.

8 A nők szülés esetén is, ha kilenc 
hónap előtt már az egyesület tagjai voltak.

9. A támogatás a betegség harmadik 
napjával veszi kezdetét.

10. A visszaélés elkerülése végett 
senki kettőnél több egyesület tagja nem 
lehet.

Ilyen egyesületek felett szintén a 
Conférédation őrködik, bár bizonyos te
kintetben függetlenek. Betegség esetén az 
államilag megállapított segélyek a követ
kezők : a 14 évnél idősebb gyermekek és 
férfiak naponkint 3 5 frc., nők 4 frc,szü
lés esetén 20 frc., ha maga táplálja gyer
mekét 10 hétre 20 frc ot kapnak. A hegyi 
lakók maximum 7 frc t.

Ez a javaslat első része.
A második része a baleset elleni biz

tosítás (L’assurance iccidents). Ennek élén 
a svájci baleset elleni biztositó társaság 
(Caisse nationale suisse d’assurance en 
cas d'accidents) áll, amelybe a belépés 
részben kötelező, részben pedig nem. Ez 
tulajdonképpen a törvényjavaslat magva, 
amelyet az állam monopolizál.

A belépés kötelező a vasúton, a 
hajón, a postán dolgozó tisztviselőknek 
és munkásoknak, gyári munkásoknak, 
azoknak, akik építkező s nagyobb szállító 
vállalatoknál dolgoznak, alagútak, telefon, 
telegráf kezelői stb. Hasonlóképpen nem 
svájci munkások is, ha a jelzett helyen 
dolgoznak.

Tetszés szerinti a belépés mezei 
munkások, földmivesek és hegyi lakóknál, 
akik házaikat, vetéseiket, szóval minden 
javukat biztosítják.

Baleset esetén a helyi pénztár fizeti 
a költség háromnegyed részét, a fenmaradó 
egynegyedet pedig a Caisse nationale, a 
mely e célra körülbelül öl millió frankot 
áldoz évenkint. A szerencsétlenség alkal
mával a beteg orvost és orvosságot kap 
és a megfelelő ápolásban részesül. A be
tegség h irmadik napjától kezdve fizetésé 
nek nyolcvan százalékát kapja. — Ha a 
szerencsétlenség a munkást munkakép 
telenné tette, akkor ez évenkint fizetésé 
nek hetven százalékát; ha a szerencsét
lenséget halál követi, úgy fedezve lesz a 
temetés (40 frank), özvegye harminc szá
zalékot, minden törvényes gyermeke 15 
százalékot, ha ez teljesen árva, huszonöt 
százalékot egészen tizenhatodik évéig. — 
Esetleges öregszülők (testvérek tizenhato 
dik évükig) húsz százalékot kapnak.

Mindnyájan sóvárgó reménnyel vár
ják és óhajtják a javaslat megszavazását, 
hiszen ez csak a közjó javára fog szol
gálni. S előnyei ezt fényesen igazolják :

1. A betegek, szerencsétlenek, állami 
támogatás folytán bővebb segélyben része 
sülnek. Maga a botegsegélyző egyesület 
állandósítva, államosítva s a körülmények
nek megfelelően rendezve lesz 2. A biz
tosítás a kisipar fejlesztésére jótékony 
hatást fog gyakorolni. 3 Bátorságot önt 
a munkásokba, hogy nagyobb számmal 
lépjen, k be a különféle munkakörökbe.
4 Az állam, mint gondos anya szerető 
karjait szorosabban fűzi gyermekei köré, 
szorosabb összeköttetésbe lép a családdal.
5 A kézi munkásokon kívül a mezei 
munkások, földmivelők is részesülhetnek 
állami támogatásban. Megakadályozza a 1 
szegénység tódulását a városokba, ameny- 
nyiben ez önmagát s mindenét biztosít
hatja 8 ezért nem iparkodik kézi munkát 
keresni 6 Valóságos jótétemény és áldás
a hegyi lakók részére. Eddig a rossz utak,

a kellemetlen időjárás, a nagv távolság 
nemcsak felette megdrágította (80—70 frc ) 
az orvos megjelenését, hanem ennek gya 
kori látogatását szinte lehetetlenné tette, 
ami e törvény szentesítése által mogvál 
tozik. Faragó János
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Sisrkeiztöióg *« kiadóhivatal telelőn sxdma 141

Naptár: 1912. év, február hó 16., Péntek, 
Rom. kath.: Juliánná az. vt., Protestána: Juliánná, 
Görög-orosz: 1912. február hó 3., Szimeon, Anna, 
Izraelita: 5672. év Vaera 28., Sab. Sekalim. — Nap
kelte 7 óra 7 perc, Napnyugta 5 óra 21 perc, 
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Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Keleten hidegebb, nyugaton, délen sok 
helyütt csapadék.

A drága „központ."
Valljuk meg őszintén, hogy a piac

tér gyűjtő r.év alatt levő Deák , Kossuth- 
és Széchenyi-tér napról-napra szebbé, ér
dekesebbé domborodik ki. Még a levegő 
is mintha tisztább, könnyebb, fényesebb, 
derültebb lenne. — Egy darabka a nagy
városból I

Igaz, drága, nagyon drága, sok pén
zébe van a közvagyonnak. De tagadha
tatlanul szép

Ha valaki öt éve nem volt Kecske
méten, bizony isten, meg áll bámulni a 
„központ" közepén. Egy kis varázslat, 
bűvészet, tünemény ment itt végbe pár 
év alatt.

És ha még a tavaszon eltűnik a 
monumentális uj kollégium eiől az Adler- 
féle ház, aztán eltűnik ugyancsak a ta 
vászon a református templom oldalán, a 
Kéttemplom-köz felől az alacsony bazár 
épület és eltűnik a templom ósdi kerítés- 
fala ; aztán a ma még hiányzó, vagy hi
bás kövezet a nyárra elkészül, az aszfalt 
járda mindenütt kész lesz; megtörténik a 
bontások miatt a hiányzó utc*- és tér- 
befásitás s a Kaszinó és Dimó-ház helyén 
nyert szép terület parkírozva, virágos 
kertté átalakitva, sodronnyal bekerítve 
lesz . . , Igen, ha mindez 2—3 hónap 
múlva meglesz — akkor . . .

Lesz e valaki, aki tagadná, hogy nem 
szép? Lesz e valaki, aki gáncsot találna 
a központ külsejében, bájoB pofácskájá- 
ban, nagy városias, divatos köntösében?!

Lesz hát, hogyne lenne, gáncsoló 
mindig akad.

Ehun vagyunk mi 1 Meg is kezdjük 
a gáncsot, még ha 5—6 embernek eleve
nébe talál is. Operálás anélkül nem megy.

Hál kérjük szépen, ez a terület olyan 
szép lesz, sőt részben már is az, mint 
aminőnek azt fentebb lefestettük.

Feltesszük tehát a kérdést egyene
sen : Egy ilyen drága pénzért széppé, 
kedvessé, vonzó külsejűvé varázsolt 
„központon" — a piaci árusítás ideje előtt 
és idején túl — megmaradhatnak e azok 
a hatalmas verkli alakú kerekes kocsik, 
kenyérárús bódék ?

Hát persze hogy nem maradhatnak 
meg. Még pedig azért, mert ez nem illik 
egy város „központjára", mert csúnya és 
végül, mert arra igazán semmi szükség 
nincsen.

A plébános felgyógyult. Mint érte
sülünk, Révész István prépost plébános 
egészsége már teljesen helyreállt, úgy, 
hogy a katholikus estélyen már részt 
fog venni.
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— Villamos közúti vasút Kecs 

keméten. A Magyar Bank és Kereske
delmi Részvénytársaság érdekes szen
zációt hozott ma a városnak. A rész
vénytársaság ugyanis megakarja való
sítani Kecskeméten a villamos közúti 
vasútat s e célból előmunkálati enge 
délyt kért a pályaudvartól a kaszár
nyáig terjedő fővonalra és egy mellék
vonalra, mely a mökertig terjedne, akár 
keskeny nyomtávolságú vasútra, akár 
rendes nyomtávolságúra. A kereske
delmi miniszter a Magyar Bank és 
Kereskedelmi Részvénytársaság kérvé
nyét ma leklildötte Kecskemét város 
tanácsának véleményadás végett. A 
tanács véleményétől függ aztán, hogy 
megkapja-e a kérvényező a közúti-vasút 
előmunkálati engedélyét.

— A segelybizottsag ülése. A segélyző 
nagybizottBág szombaton délután 3 óra
kor ülést tart a városháza kisbizottsági 
termében Kada Elek polgármester elnök
lete alatt.

— A helyi munkásgimnáziumi bizottság 
f. hó 14 én szerdán délután tartotta első 
illését az uj elnök Sándor István fő 
jegyző vezetése mellett. A tárgysorozatba 
felvett ügyekről dr. Kovács Pál a mun- 
kásgimnázium igazgatója referált. Az el
intézett fontosabb és közérdekű ügyekből 
es jelentésekből kiemeljük, hogy a mun 
kásgimnázium hallgatósága az utólagos 
beiratkozások folytán 87 re emelkedett. 
Az előadások a hallgatóság élénk érdek
lődése mellett megszakítás nélkül folynak, 
kedden és csütörtökön este 8—10 ig és 
vasárnap délelőtt fél 9 tői fél 11 ig. Az 
esti előadások az iparos tanonciskolában, 
>< vasárnap délelőttiek pedig — a főreál
iskolai igazgatóság szívességéből — a fő 
reáliskolában tartatnak, mert az egészség
tani előadásokhoz praeparátumokra van 
szükség s ezeket a főreáliskola tanszer
múzeumából bocsátja rendelkezésre az igaz 
i/atóság A hallgatóság értelmi színvona
lához mért tiszta, világos, cikornyátlan, 
szinmagyar nyelvezetű, magvas elöadáso 
kát a legnagyobb figyelemmel kiséri a 
tanulni vágyó hallgatóság. Különösen dr. 
Pataky Zoltán természetrajzi és egész
ségtani, tartalmas és vonzó előadásai kötik 
le a hallgatóság érdeklődését. De a többi 
< lőadók is, tárgyaik úgy tartalmi, mint 
formai szépségeivel, egyaránt versenyez
nek a kitűzött nemes cél érdekében. A 
hallgatóság emez élénk érdeklődésére való 
tekintettel elhatározta a bizottság, hogy 
i.z egyes tanárok előadásaiból, részben 
stenographálás, részben az illető tanárok 
saját feljegyzései alapján, vezérfonalul 
szolgáló füzeteket sokszorosittat, amelyből 
aztán a hallgatók a vizsgákra is elkészül
hetnek. Elhatározta a bizottság, hogy a 
■■állás és közoktatásügyi miniszter úr ál- 
'al legújabban tervezett „Szabadoktatási 
1’rszágos Tanács*" hoz, mint amelynek fel
ügyelete és ellenőrzése alá most már a 
munkásgimnáziumok is tartoznak : jelen
ést tesz a munkásgimnázium fontosabb 

élet mozzanatairól. Végül egyhangú lel
kesedéssel beválasztotta a munkásgimná 
ium bizottságba dr. Szántó Kálmánt.

— Segély. A Nyugatmagyarországi 
FMdmivelők Egyesülete 100 korona se
gélyt küldött a földrengéskárosultak javára.

— A Vadásztársaság közgyűlésé A 
Kecskeméti Vadásztársaság e hó 29 én 
tartja rendes évi közgyűlését a Kecske 
mén Takarékpénztár igazgatósági termé 
»en délután 4 órakor. Tárgyak : 1. Elnöki 
jelentés. 2 Az 1911-12. évi zárszámadás 
jóváhagyása iránt a választmány javaslata. 
3 Az 1912—13 évi költségvetés jóvá
hagyása. 4. A választmány és tisztikar 
lemondása és újra alakítása. 5. Indítványok.

— A Kath. Legenyegylet folyó hó 
18 án, vasárnap este 8 órakor az egylet 
Haját helyiségében — a szokásos módon 
— batyu bálát rendez. — Belépti dij 
személyenként 40 fillér.

— A Kecskeméti Polgári Daloskor e 
hó 18 án az Otthon termeiben tartandó 
hangversennyel egybekötött tréfás jelmez
estélyének műsora: 1 Sztojanovits J,: 
Régi magvar nóták : a) Hullámzó Balaton 
tetején. (Halászdal ) b) Betyárnóta, c) Érik 
a buzakalász . . d) Fekete szem éjsza
kája .. . e) Ez az útja bánat utca . . . 
Előadja a Daloskör. 2. Dialóg. Előadják 
Zeisler Ellike urleány és Sztojákovits 
Szilárd. 3. Vig monológ. Előadja Zeisler 
Ellike urleány. 4. Sztojanovits J.: Régi 
emlékek : a) Gunydal. b) Édes anyám 
sokat intett. (Baritonszóló.) Énekli Laszip 
Árpád, c) Bujdosók éneke. A szóló" ré
szeket énekli Kis Gyula, d) A kinek 
nincs . . . Előadja a Daloskor, harmóniu- 
mon kiséri Góts Ottó. — A műsor 
egyes számai alatt az ajtók lezáratnak. — 
Műsor után tánc reggelig.

— Fölebbezés. A Füszerkereskedők 
Egyesülete és néhány vendéglős a mai 
napon fölebbezést adott be a tanács azon 
határozota ellen, mely a hirdetési sza
bályrendeletet értelmezi.

— Lögyakorlat Bugacon. A félegyházi 
I. honvéd gyalogezred 3. zászlóalja Bu- 
gacmonostoron e hó 26 án lőgyakorlattal 
egybekötött harcszerű főgyakorlatot vé 
géz a tényleges állományban levő összes 
legénységgel. Ez okból a monostori lege
lőn a jelzett napon reggel 8 órától dél
után két óráig embernek és állatnak tar 
tózkodni tilos. A lőirány az említett le
gelőn a bucka-erdő és a bugaci puszta
ház között lesz.

— Földrengésadomány. A Magyar 
pénzintézetek országos szövetsége a Magyar 
takarékpénztárak központi jelzálogbankja 
utján 50 koronát küldött a kecskeméti 
földrengéskárosultak javára.

— Választmányi ülés. A Vadásztársa
ság választmánya febr. 29 én a takarék
pénztár igazgatósági termében ülést tart. 
Tárgyai: 1. Folyó ügyek. 2. 1911/12. évi 
zárszámadás felülvizsgálatára a bizottság 
jelentése 3 1912/13 évi költségvetés meg 
állapítása. 4. Indítványok.

— Felolvasás. A Munkás Otthonban 
ma, pénteken este 8 órai kezdettel fel
olvasást tart dr. Landler Jenő Budapest 
ről. Belépés dijtalan.

— A gazdasági gőzmalom fürdője hét
főtől kezdve csütörtökig vagy péntekig 
zárva lesz.

— Piacrendöri kihágás Holló Gáborné 
és Pólyák Istvánné itcés kofák" ma a vékás 
piacon a helypénzadót akarták kijátszani, 
amennyiben az ut közepén akartak vásárt 
csapni.

— Szapora állatok. Mint halljuk, a 
földmivesiskola állatállományába nagy 
szaporaság ütött be. Ellett ugyanis 35 drb 
birka 55 bárányt, pedig nagy ritkaság, 
hogy egy birka egynél többet elljen. Négy 

i koca pedig 38 malacot hozott a világra. 
| — „Csak a bőrét!** asztaltársaság.
> Tegnap egy igen kedves társaság ismer- 
| kedett meg rendőrségünkkel. Ugyanis négy 

„vitéz daliák* igen lélekemelő sportot 
„üztenek** Nagy János IV. t. 489. szám 
alatti vendéglőjében, hol egy asztalnál 
Tóth Sándor, Kéri Gergely, Biró Sándor 
és Ivanics József cigányvárosi hangászok 
a kártya nemes szenvedélyének áldoztak. 
Természetesen hazárd játékot játszottak. 
A bankban — mikor a rendőrség a helyi 
ségbe lépett — 33 korona 82 fillér volt, 
Kéri előtt pedig utolsó 2 koronája. A töb
bieket már megkoppasztotta Tóth. A rend 
őrség lefoglalta a bankot és a kártya 
csomagot. Es mondja még valaki, hogy 
van szegényember Kecskeméten!?

— Nagy álarcosbál. Balogh 
Bandinak, számos arany- és ezüstérem
tulajdonosának, Kecskemét 40 évig volt 
első zenekar vezetőjének emléke fentartása 
céljából és az özvegy javára 1912. február 
hó 20 án, azaz húshagyó kedden, Beke 
Imre úr tánc termében táncvigalommal 
egybekötött Nagy álarcosbál tartatik, a 
melyre a nagyérdemű közönséget tiszte 
lettel meghívja B á b i c z k i Géza főrendező. 
Beléptidíj 1 korona. Kezdete este fél 8-kor.

— Lebontott bódé. A húspiacon a 
kath új bérház kereskedő bérlői részére 
ideiglenesen az őszön felállított bódét va- 
lahára lebontották Most még hátra van 
a Deák téren a lutheránus bérház keres
kedőinek ugyanazon célból felállított ide
iglenes épület lebontása és akkor végle 
gesen eltűnnek ezek a szemet rontó sátorfák.

— Hely es foglalkozás nélkül A 
rendőrség letartóztatta Bánó Mária 23 éves 
tiszamegyeri születésű cselédleányt, aki 
hely - és foglalkozás nélkül csavargott a 
városban már napok óta. Illetőségi he 
lyére fogják toloncolni

Véres verekedés
Fülöpszálláson.

Két legény halálosan megsérült!!
Véres verekedésről értesítenek 

bennünket Fülöpszállásról, amely ve
rekedésnek két halálosan sérült áldo
zata van, két fiatal gazdalegény.

Az esetről a következőkben szá
molunk be:

Veres Gergely fülöpszállási ta
nyailakos a múlt hét utolsó napján több 
legény ismerősét meghívta lakására, a 
hol bor és citera mellett mulatoztak. 
A mulatozásra elmentek Gyarmati Jó
zsef, Márton István, Szűcs Sándor és 
Dóka István legények is.

Úgy éjfél tájban Dóka István és 
Gyarmati József összeverekedtek és ütle
gelni kezdték egymást. A verekedésbe 
ekkor beleszólt §zücs §ándor is, aki egy
szerre csak forgópisztolyt rántott elő és gyar
matit fejbe lőtte Gyarmati eszméletét veszítve 
osszerogyott.

Szűcs ekkor a meglőtt legény segítségére 
siető ^Járton Jstván ellen fordult és azt is 
lelőtte.

A hatóságot azonnal értesítették 
az esetről és a helyszínen megjelent 
csendőrök Szűcs Sándort letartóztatták 
és az iratokkal együtt átadták a kecs
keméti ügyészségnek.

A két halálosan sérült szerencsét
len legény iránt Fülöpszálláson általános 
a részvét.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 15. —

Stületéaek Herczeg Géza József rk. 
Molnár Bálint rk Tompos Kálmán ág: h. 

| ev. Kúra Piroska rk. Kalán Sándor Jó 
zsef rk

Halálozások. Sárai Szabó Pál ref. 
66 év--s Sima András ref. 58 éves

Haszonbérbeadó szőlők.,908
Mária-kápolnai vasúti állomás mellett levő 
8 hold gyümölcsös szőlő, egészben vágy
két részben is, — továbbá a Széktói- 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba- 
rackos szőlő, haszonbérbe kiadó; érte
kezhetni a tulajdonos Papp Zsigmonddal. 
V. tized, Bocskai utca 18. sz. alatt, ahol 
2 udvari padolt szobás lakás, konyha, 
speiz, fásszinnel, május elsejére kiadó. 

Eladó szőlő- és földbirtok.
A Körösi nyomáson belül, a Kerektó

nál 22 hold elsőrendű szántóföld 
és kaszáló, újonnan épített, teljesen jö 
karban levő tanya, istálló, kocsiszín és ól 
épületekkel ellátva, jó ivóvizű kúttal; — 
továbbá közvetlen h Jókai utca végén, az 
Árvaházon belől 874 négyszögöl jókarban 
levő gyümölcsös szóló, kunyhó és 
js kúttal, szabadkézből örökáron eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonos özv. Nagy 
Sándornéval, III. tized, Jókai u'cza 
25. szám alatt. 4902
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
4‘/z°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek inellett.

Telofonszám: 107. -«a SST Telefonwim: 107.

KECSKF..MÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.
® ♦ S

Pénteken, 1912. február 16-án 
Zóna előadás félheiyárakkal:

Vassyaros.
Színmű 4 felvonásban. Irt* Ohnet György. Fordította 

Fái J. Béla. — Rendező Ladányi Imre.

SZEMÉLYEK:
Bauline marquisné — — — — — — G. Székely R
Claire, leánya — — — —-------- — Sándor Júlia
Dretelay Philippe — — — —-Ladányi Imre
Suzanne, húga — — — — — — — Bedé Ilona
Bliguji herceg, unokaöccse— —-------Juszt Gyula

Eladó földbirtok
Kocsis Péter-féle Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld
birtok, melyből 21 hold jóminöségü bő
termő szőlő, a többi szántó és kaszáló
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 
eladó. Szabadszállástól 10 kilométerre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kiló- 
meterre fekszik; értekezhetni a hely
színén özv. Kocsis Petemével, vagy 
Kerekegyházán Andre Alajossal. 4620

Kiadó lakás.
Nagykőrösi- és Kohári útca sarkon 

levő 195. (új 2.) számú házban egy Úri 
lakás, mely áll 5 egymásbanyiló szoba 
es egy előszoba, konyha, éléskamra, 
pince és padlásból; továbbá egy garzon 
lakás, mely áll 2 szoba és egy előszobá
ból, pincével folyó ev május hó 1-ére 
bérbeadó ; értekezhetni ugyanott Gál ; 
Mór háztulajdonossal. 4741

Eladó vagy kiadó vendéglő
50 év óta fennálló jó forgalmú ven I 

deglő — más vállalat miatt — azonnal 
vágj’ május 1 éré kiadó ; ugyanott egy 
modern üzlethelyiség kényelmes lakással 
kiadó. E-eu házban, mely 2 eves új m<i 
dern épület, vari a Mezei ú'cára nyíló 5 
üzlethelyiség lakásokkal, pince és kam
rákkal ellátva, kugli pálya, kút és tagas 
udvar, — kedvező fizetési feltételekkel 
•■lad ; értekezhetni ugyanott VI. kerület, 
Mezei és Z-inór ú c 1 sarok 36 új szám 
ajatt a tulajdonossal. 4751

Eladó, esetleg kiadó ház.
Citrom-szigeten eg.v 4 szoba, j 

konyha, két kamra, nagy üveg
folyosó, nagy pince és 4 lóra való 
istállóval ellátott szép úri lakással 
biró ház örökáron eladó, esetleg 
május 1-ére bérbe kiadó. Bővebbet 
Attilla útca 1. szám alatt. 4757

Kiadó lakások.
III. tized, Mária útca 15. szám alatt egy 
három szobás lakás, üvegezett folyo
sóval, 250—300 hektóliter bornak való 
jó pincével és mellékhelyiségekkel, to
vábbá egy két szobás lakás mellék
helyiségekkel, május ho 1 éré kiadó.

Szakács kerestetik.
A kórház és szegénymenház- 

hoz gyermektelen házastárs, sza- 1 
kácsnak felvétetik. Tudakozódhatni 
a városi kórháznál

Kiadó üzlethelyiség.
A halasi-uton a villanygyar állelenében, 
a Szent háromság tememető sarkán, a ser- 
tés-pitic mellett, a földrengés után épült 
új házban, mely vendéglőnek, bolinak vagy 
esetleg mindkettőnek is alkalmas, hozzá 
való lakással, május 1-re kiadó; 
esetleg az egész épület eladó; értekezui 
lehet Váczi testvérek építési vál
lalkozókkal a helyszínen. 4869

Keresek több évre
egy 5—600 hektoliterre való pincét vagy 
ugyanolyan nagyságú borkamrát. Címem: 
Blum gal, Tégla telep 37. szám, vágy
levél utján is. 4867

Eladó ház.
IV. tized 412. régi számú ház szabad 
kézből eladó. Van benne 3 padolt szoba, 
2 konyha, speiz, pince, kamra és 2 lóra 
istálló; értekezhetni ugyanott tulajdo
nosokkal. 4843

Eladó szőlők.
A csalánosi dűlőben, a kormányszőlő 

szomszédságában lévő 2 és fél hold bor 
termő szőlő szabadkézből eladó; — továbbá 
a Budai hegyben lévő 3 es fel hold szőlő, 
rajta levő tanyaépülettel, mely áll 2 szoba, 
konjhi, kamra, istálló és pincéből, jó ivó
vizű kúttal, szintén szabadkézből — ked
vező fizetési feltételekkel — eladó; érte
kezhetni Szabadat György tulajdonossal, 
V»csi hegy 227. új szám alatt. 4789

Földbirtok haszonberbeadás.
Felso-Csodorben, a Benei-úton, 114 hold 
szántó és kaszáló, megfelelő épületekkel 
1912. évi szent Mihály naptól haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ifj. özv. iiejjas Ist- 
vánnéval. Széchenyi város 38 sz. (Mária- 
hegy 9. szám.) 4803

Eladó ház.?h'XM±h^; 
mely áll 3 ú'.cai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, seiléshizlaló, kerttel 
és kúttal ellátva, elegendő udvarral, — gaz
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

ÍWT Péküzlet '*41 
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 
négyszögöl terület) kedvező fizetési fel
tételekkel eladó, esetleg bérbe kiadó; 
értekezhetni Tompa Mihály-utca 2. szám 
alatt, régi Páva- és Könyök-utca sa
rokháznál. 4H36

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Aczél Szabó János tulajdonát képező 

Jászkerekegyházán lévő 112 hold szántó 
és kaszáló főid, gazdasági épületekkel 
együtt, 1912. szeptember 29 töl Kezdődöleg 
több évre haszonbérbe kiadó, — ugyanott 
15 öl akácfa és 2,000 kéve akácfarőzBe 
eladó; értekezni lehet a megbízott Tóth 
Jánossal, Kisfaludy-útca 20 szám alatt.

Kiadó üzlethelyiségek.
A régi i c/.éH piacon a református 

egy ház tulajdonát képező Arany János útca 
5 8z hazban két 
lakással; f. évi 
dók. Értekezni 
tári hivatalában.

üzlethelyiség, az egyik 
május 1-ére kia- 
lebel az egyházi pénz- 

4864 1

Kiadó lakások.
Két rendbeli lakás Mária-utca 72. régi 
szám alatt kiadó. Az egyik lakás áll 4 
szoba, 1 konyha, 1 speiz, 1. pince, 1 
kamra, 2 fásszin és 1 nagy istállóból. 
A másik lakás áll 2 szoba, 1 konyha, 
1 speiz, 1 pince és 1 fásszinböl; érte
kezhetni Dékány Imre tulajdonossal, 
Bocskai-utcza 19. (régi Zöldkert-utcza 
79. szám alatt.) 483e

Megvételre keresek 
egy eladó gazda-házat, melyben 
van 3 szoba, a szükséges mellékhelyiség 
és 4 lóra istálló. A ház leh‘«t a város külső 
részén is. Cim : Tápay Illés, Szem- 
Mik 108 UtCH 1 BZám 4881

Eladó szőlő és veteményes főid.
A Körösi hegyben, a Kutya-temető 

közén 1 hold 336 négyszögöl 
föld, melyből 70 Út szőlő, a többi vete 
menyes — elutazás miatt — olcsón 
eladó; értekezhetni a tulajdonosnővel 
V. tized. Zöldkert u’ca 51 (új Bocskay 
u'ca 22.) szám alatt 4880

Eladó földbirtok.
Városföldjén, a mindszenti-dűlőben levő 
55, esetleg 91 hold kitűnő szántóföld 
a rajta levő tanyaépületekkel — ked
vező fizetési feltételekkel eladó. Cim 
a kiadóhivatalban. 4885

Kiadó ház.
ÖZV. Kéri Mihályné 111. kér., Tompa Mi
hály-utca 10. új számú haza, mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
sertéshizlaló, nagy góré és egy kis pin
céből, folyó évi május I re kiadó; ér
tekezhetni III. tized, 100. sz. a. 4x01
Dór* 1AÍ1A forinttal megvehető
• ül IVvv Köncsögön 36 magyar 
hold földbirtok. — A vételár többi 
részét sohasem kell megfizetni, csupán ha: 
puciiit kamatot, mert evvel a tőke is le- 
lörlesztődik. Holdankénti ár: 240 frt. 
Tanácsadó Segítő es Védő iroda, Vásári 
nagy-utca 105. ^zám___________  4904

Pénztáros kisasszony 
ki a számolásban tökéletes s egy meg
bízható irodai gyakornok fiú marczius 
elsejére felvétetik Rosenbaum A. cégnél

Nagyhalasi-utcza. 4906
MTocol/ín/í Van szerencsém a n. é. 
WaaalUUUi közönség szives tudó 
mására hozni, hogy a vasalást újból 
megkezdtem s azt állandón folyta
tom a lógjutányosabb árakon. 
Kívánatra házhoz is kijárok. — Munkám 
szépségében bizve, hogy azért a n. é. kö 
zönségb. pártfogását kiérdemiem. Vagyok 

kiváló tisztelettel: 4003
Molnár Józsefné.

Lakásom : Sárkány utca 17. uj sz. 
Ság hi József bognármester úr házában.

Egy ügyes flii

tanulóul fölvétetik
Csemnitzky Ferencz

fűszerkereskedésében, — Budai útcán.

Eh» K.c«.mé Uirl.pki.d0 «. Njomd. Ré.„4„>14„.rt, Köoj.njomdájíb.o, KmUmíten. 1912


